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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím hypnogramů a cyklických alternujících vzorců (CAP)

při analýze polysomnografických záznamů. Hypnogramy i CAP představují užitečné nástroje uží-

vané experty při analýze spánku a spánkových poruch. Cílem této práce je ukázat význam CAP

při klasifikaci spánkových poruch. Na základě expertních ohodnocení spánkových záznamů byla

vytvořena sada 69 parametrů. 37 parametrů bylo odvozeno z hypnogramů a 32 parametrů bylo

odvozeno z CAP značek. V další části této práce byly použity rozhodovací stromy a sekvenční se-

lekce příznaků pro nalezení nejvýznamnějších parametrů pro čtyři různé spánkové poruchy. Dále

byl vyhodnocen individuální výkon příznaků pro získání přidané informace o významnosti jednot-

livých parametrů. Pro potřeby této práce byly použity polysomnografické záznamy získané z Phy-

sioNet – The CAP Sleep Databse dostupné online na https://physionet.nlm.nih.gov/pn6/capslpdb/.

Klíčová slova

cyklický alternující vzorec (CAP), hypnogram, polysomnografie (PSG), sekvenční selekce pří-

znaků, rozhodovací strom

Abstract

This bachelor’s thesis deals with utilization of hypnograms and cyclic alternating patterns (CAP)

in processing of polysomnografic recordings. Both hypnograms and CAP represent useful tools

used by experts for analysis of sleep and sleep disorders. The aim of this thesis is to show

the significance of CAP in classification of sleep diorders. Based on the expert scores of sleep

recordings was created a set of 69 parameters. 37 parameters were derived from hypnograms

and 32 parameters were derived from CAP annotations. In the next part of the thesis were used

decision trees and sequential feature selection in order to find the most significant parameters

for four different sleep disorders. Furthermore individual feature performances were evaluated

in order to gained additional information about significance of each parameter. For the purpose

of this work were used polysomnografic recordings obtained from PhysioNet – The CAP Sleep

Databse available online at https://physionet.nlm.nih.gov/pn6/capslpdb/.

Keywords

cyclic alternating pattern (CAP), hypnogram, polysomnography (PSG), sequential feature se-

lection, decision tree
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1 Úvod

V polysomnografických (PSG) záznamech lidských jedinců jekéhokoliv věku lze pozorovat peri-

odickou aktivitu označovanou jako cyklický alternující vzorec (CAP). CAP je fenomén, který se

objevuje u zdravých i nemocných osob a představuje tak citlivý nástroj pro studium spánkových

mechanismů a jejich změn zapříčiněných různými spánkovými poruchami.

Cílem této práce je na základě expertních ohodnocení CAP a grafů spánkových fází (hyp-

nogramů) vytvořit sadu parametrů vhodnou pro identifikaci spánkových poruch a z této sady

následně vybrat ty nejvýznamnější parametry vhodné pro identifikaci konkrétních spánkových

poruch. Bude tak zodpovězena otázka, jak významnou roli hrají změny CAP a hypnogramů

v souvislosti se spánkovými poruchami a zda-li CAP z pohledu identifikace spánkových poruch

přinášejí nějakou přidanou hodnotu oproti samotným hypnogramům.

Kapitola 2 (Spánek a jeho poruchy) se zabývá popisem spánku a spánkových poruch, které se

objevují v této práci. Kapitola 3 (Polysomnografie) obsahuje popis metod polysomnografie pou-

žívané pro záznam biologických signálů z mozku a dalších orgánů spícího organismu. Kapitola 4

(Architektura spánku) popisuje makrostrukturu spánku a s tím souvísející kritéria pro hod-

nocení hypnogramu. Kapitola 5 (Cyklický alternující vzorec) obsahuje popis tohoto fenoménu,

jeho význam a způsob hodnocení. Součástí této kapitoly je také popis využití CAP v součas-

ném výzkumu. Kapitola 6 (Klasifikace) popisuje metody použité pro analýzu záznamů v dalších

kapitolách. Jednotlivé podkapitoly se zabývají například teoretickým popisem křížové validace,

sekvenční selekce příznaků nebo rozhodovacími stromy. Kapitola 7 (Použitá databáze) se za-

bývá obsahem použité databáze. V kapitole 8 (Sada parametrů) je představena sada parametrů

vhodná pro indentifikaci spánkových poruch. Důraz je kladen především na parametry odvozené

z CAP značek a z grafů spánkových fází. Poslední kapitoly 9 a 10 (Sekvenční selekce příznaků

a Individuální výkon parametrů) popisují použí dvou různých metod pro nalezení významných

parametrů. Vše je nakonec přehledně shrnuto v kapitole 11 (Závěr).
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2 Spánek a jeho poruchy

V této kapitole je uveden popis spánku a spánkových poruch, které se budou objevovat v násle-

dujících kapitolách této práci.

2.1 Spánek

Útlum vědomí, který doprovází spánek, prožitky snění a neschopnost fungovat bez spánku fasci-

novala básníky a myslitele po tisíce let. V dnešní době je spánek chápán jako stav mozku a těla

kontrolovaný neuronovými systémy v centrální nervové soustavě a charakterizován periodickou,

reverzibilní ztrátou vědomí a utlumenými smyslovými a motorickými funkcemi. Spánek je stejně

důležitý jako potřeba jíst nebo pít. Potřeba spánku může překonat jakoukoliv jinou fyziologickou

nebo duševní potřebu. Nedostatečná kvalita nebo délka spánku vede k řadě onemocnění a snižuje

celkovou kvalitu života. Kromě vlivu různých poruch je délka a kvalita spánku ovlivněna také

věkem. Na obrázku 2.1 lze vidět závislost výskytu spánku během dne na věku člověka. [1]

2.2 Bruxismus

Bruxismus je pravidelně se opakující, někdy intenzivní, pohyb žvýkacího svalstva, obejvující se

v kterékoliv fázi spánku, nejčastěji při usínání. Pohyby svalstva jsou doprovázeny hlasitým skří-

páním či skusováním zubů. Spící jedinec si není toho chování během spánku vědom, ačkoliv jako

důsledek může pociťovat bolesti čelisti. Zvuk skřípajících zubů často narušuje spánek partnera.

Bruxismus se může objevit u jinak zdravého jedince nebo může být spojen s anomáliemi skusu a

chrupu. Často se objevuje u citově deprivovaných nebo mentálně opožděných dětí. Psychologické

faktory a nepravidelnosti chrupu hrají při vzniku poruchy významnou roli. [2, 3]

2.3 Insomnie

Insomnie je nejčastější porucha spánku, se kterou se lidé obracejí na lékaře. Insomnie je defino-

vána jako stav, kdy je spánek vnímán nemocným jako obtížně dosažitelný, přerušovaný, krátký,

nedostatečný a neosvěžující. Podle WHO se jedná o ztížené usínání delší než 30 minut, opako-

vané noční buzení (více než 3x za noc), předčasné ranní buzení a nemožnost opětovného usnutí.

Tyto příznaky se projevují více než 3x do týdne a tento stav trvá déle než 1 měsíc. Projevy

insomnie značně obtěžují pacienta a omezují jeho normální fungování v každodenním životě.

Na obrázku 2.2 lze vidět, že existují různé příčiny vzniku insomnie. [4]
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Obrázek 2.1: Cirkadiánní zastoupení spánku v závislosti na věku osoby. Obrázek převzat z článku

Poruchy spánku [4].

Mental disorder

30%-40%

Sleep-related breathing

disorders

5%-9%

Periodic limb movement

disorders / Restless legs

syndrome

15%

Medical/Neurological

conditions

4%-11%

Poor sleep hygiene/

environmental factors

10%

Psycho-active substance

3%-7%

No identifiable cause

12%-16%

Obrázek 2.2: Koláčový graf ukazující procentuální zastoupení různých příčin insomnie v populaci.

Obrázek převzat z knihy Sleep: A Comprehensive Handbook [2].
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2.4 Narkolepsie

Narkolepsie je onemocnění charakterizováné nadměrným usínáním během dne spojeného s náhlou

ztrátou svalového napětí. Dalšími projevy mohou být spánková obrna a hypnagogické halucinace.

Často bývá přítomen také neklidný noční spánek provázený množstvím bizarních snů s častými

probouzecími reakcemi. Narkolepsie se typicky začíná projevovat ve druhé dekádě života, ale

může začít i v dětském nebo dospělém věku. Nástup narkolepsie může být náhlý i pozvolný.

Při pozvolném trvá i 12 let, než se nemoc projeví naplno. Během tohoto období pacient může

být misdiagnostikován a jednoduše označen jako liný nebo deprimovaný. [2, 3]

2.5 Epilepsie

Epilepsie, přítomna zhruba u každého dvoustého člověka, je charakterizována záchvaty, tedy

poruchami fungování mozku spojenými s náhlým nárustem abnormální mozkové elektrické akti-

[…]


(PLM), poruchy chování v REM spánku (RBD) a poruchy dýchání ve spánku. Vzhledem k ome-

zenému množství záznamů mělo smysl pro praktickou část práce použít jen záznamy insomnie,

NFLE, PLM a RBD. Signifikance parametrů byla vyhodnocena na základě přesnosti klasifikace

jednotlivých nemocí proti množině záznamů zdravých subjektů. Záznamy zdravých jedinců byly

také součástí použité databázi.

Na základě nastudování odborné litaratury byla vytvořena komplexní sada 69 parametrů

odrážející standardy při studiu polysomnografických (PSG) záznamů. Všechny tyto parametry

vycházejí z expertních ohodnocení předem provedených odborníkem na PSG. 37 parametrů bylo

odvozeno z hypnogramu a 32 bylo odvozeno s použitím CAP značek. V další části práce proběhl

výběr těch nejsignifikantnějších parametrů z této sady pro jednotlivé spánkové poruchy. K tomu

byly použity dvě metody. Sekvenční selekce příznaků a individuální výkon parametrů. Pro kla-

sifikaci byl použit klasifikační rozhodovací strom. Výsledné rozhodovací stromy byly také brány

v úvahu pro určení významnosti jednotlivých parametrů. Přesnost klasifikace byla vyhodnocena

leave-one-out křížovou validací.

Pro insomnii byly za nejlepší parametry stanoveny parametry spánkové efektivity (SE) a doby

bdění (WT). V případě NFLE to byly parametry určující celkový čas CAP sekvencí (CAPT)

a podíl CAP v NREM spánku (CAPR). U PLM byly jednoznačně nejlepšími parametry ty

určující podíl a frekvenci CAP v NREM2 fázi spánku (CAPS2R, CAPS2I). V případě RBD

už situace nebyla tak jednoznačná, nicméně za kvalitní se dá považovat parametr odpovídající

počtu přechodů z bdění do lehkého spánku (NWL). Hodnoty a klinický význam většiny těchto

parametrů odpovídá teoretickým předpokladům nastudovaných z odborné litaratury.

Z vybraných parametrů je patrné, že pro insomnii lze dobře indentifikovat patologické zá-

znamy i bez využití CAP. Na druhou stranu v případě NFLE a PLM hrály CAP významnou roli

a klasifikace bez jejich použití by nedosahovaly tak vysokých přesností. U RBD bylo zastoupení

parametrů odvozený z hypnogrmů a parametrů odovzených z CAP velmi vyrovnané. Z tohoto

důvodu ani tady nelze význam CAP podceňovat. CAP tedy hrají významou roli při analýze

spánkových poruch a představují vhodné doplnění standardně používaných hypnogramů.

Na závěr nutno podotknout, že tato práce a její výsledky mohou být poznamenány malým

množstvím záznamů, které byly k dispozici. Rozhodně zajímavým rozšířením této práce by bylo
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použít větší množinu záznamů, a to jak z pohledu počtu záznamů, tak i z pohledu počtu tes-

tovaných spánkových poruch. Závěry této práce by bylo také vhodné konzultovat s lékařským

odborníkem, který by mohl přinést lepší pohled na klinický význam jednotlivých vybraných

parametrů.
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A Přiložené CD

K bakalářské práci je přiloženo CD obsahující všechny použité Matlab skripty pro odvození

parametrů a následný výběr těch nejvýznamnějších z nich. Součástí CD jsou také použitá expertní

ohodnocení. Adresářová strktura CD je na obrázku A.1.

Složka odvozeni_parametru obsahuje skripty související s výpočtem parametrů z expertích

ohodnocení. Složka obsahuje 5 skriptů pro odvození parametrů z hypnogramu (soubory

hypnogram_parametry_(1-5).m) a 6 skriptů pro odvození parametrů z CAP značek (soubory

CAP_parametry_(1-6).m). Tyto skripty načítají záznamy expertních ohodnocení ze složky za-

znamy a rozšiřují tyto záznamy o hodnoty parametrů. Ve výsledku je tedy ve složce zaznamy 108

souborů. Každý představuje 1 záznam a obsahuje informaci o hypnogramu, CAP značkách a hod-

notách všech parametrů. Skripty pro odvození parametrů z CAP značek navíc využívají funkce

CAPboundaries.m a CAPmarker.m. Tyto funkce obstarávají značení CAP sekvencí podle pravi-

del popsaných v kapitole 5. Skript par2mat.m převádí jednotlivé záznamy s parametry ze složky

zaznamy do formy matic ve složce data, které jsou používané skripty pro vyběr parametrů.

Složka vyber_parametru obsahuje skripty pro výběr významných parametrů. Skript SFS.m

obsahuje kód pro sekvenční selekci příznaků a skript IFS.m pro individuální výběr parametrů.

Tyto skripty volají funkce v podsložce funkce. Funkce classifier obsahuje kód pro klasifikátor

rozhodovacího stromu. Funkce crossValidation.m vyhodnocuje přesnost, senzitivitu a specificitu

leave-one-out křížovou validací. Funkce featureSelection.m nalézá nejlepší sadu parametrů pomocí

sekvenční selekce příznaků. Funkce loadData.m načítá data ze složky data a funkce showBox-

Plot.m zobrazuje krabicový graf pro vybraný parametr a nemoc.
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Přiložené CD

data

Uložené matice s hodnotami parametrů (5 .mat souborů).

odvozeni_parametru

funkce

CAPboundaries.m

CAPmarker.m

CAP_parametry_(1-6).m (6 souborů)

hypnogram_parametry_(1-5).m (5 souborů)

par2mat.m

vyber_parametru

funkce

classifier.m

crossValidation.m

featureSelection.m

loadData.m

showBoxPlot.m

IFP.m

SFS.m

zaznamy

Uložená expertní ohodnocení (108 .mat souborů).

Obrázek A.1: Adresářová struktura přiloženého CD.
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