I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití cyklických alternujících vzorců při analýze PSG záznamů
Jméno autora: Vojtěch Kumpošt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Mgr. Elizaveta Saifutdinova
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky, Fakulta elektrotechnická (FEL)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno v plném rozsahu

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student se orientuje v současných data mining technikách. Navrhovaný postup je kvalitní a logický. Je popsáno, proč využívá konkrétní metody, a hlavně proč byl vybrán klasifikátor typu rozhodovací stromy. Dle mého názoru student prokázal schopnost efektivně řešit zadané téma.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal schopnost orientovat se v pokročilých metodách analýzy dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je strukturována jasně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil vhodné zdroje odborné literatury, včetně aktuálních článků. To vypovídá o schopnosti orientovat se v odborné literatuře.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Ve výsledcích mi schází odůvodnění, proč jsou zjištěné příznaky signifikantní. Mohlo by být přínosné, konzultovat výsledky s klinickým odborníkem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za přínosnou, student prokázal, že je schopen správně použít techniky data miningu nad medicínskými daty. Výsledky jeho práce jsou dále využitelné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2016

Podpis: